264.

1624. JÚLIUS 11.

SELLYE.

Lamermain Henrik Jezsuita atyához) a bécsi Pázmán)' intézet regensehe«,
Ragaszkodik uhhoz, hogya Pázmáneumba a felvétel feletti döntés őt, az érseket, illesse meg, mint az
alapítólevél is mondja. Az intézetnek pápai jóváhagyásához szükséges ajánló iratok beszerzése és

elküldése iránt ad megbízásokat; kéri II házi szabályok végleges elkészítését is.

Reverende in Christo Pater. Pax Christi.
Negotium preesentationis alumnorum, cum R. P. Provinciali con

cordavimus. Sciat Reverentia V., multas et graves esse causas, ob quas
ego jus prresentandi reservavi, ad communes hujus Patrire necessitates
respectum habendo. Et tam Reverentize V., quam aliis Superioribus
commodum est, si ab importunis commendatorum sollicitationibus se
expediant. Itaque pro hac vice ita conclusimus, ut illi quidem duo
juvenes jam recepti maneant, sed quilibet tamen illorum ad me scribat,
ac petat preesentari. In posterum autem ad nullius commendationem
recipiatur ullus, nisi qui a nobis fuerit prresentatus, juxta literarum funda
tionis tenorem, quem punctualiter vola observari, prresertim in his initiis;
maxime cum nihil ibi sit positum, quod et a me ac meis, et aPatribus
Societatis non sit diligenter consideratum, et summa ratione admissum.

De alio negotio, et scriptum R. Vce, et Patris Provincialis relatio
per omnia conformis, mihi satisfecit, acquiesco.

Frumentum nunc mitti, non est possibile. Nam et messis nunc
primum peragitur, et licet aliquid frumenti habeam, per Posonium, ob
insolentiam militum, impossibile est devehi.

Ea quse de horto scripseram, R. Va silentio pneteriit,
Scripsi ego Suee Majestati, Illmo D. Nuncio, Suee Sanctitati, et

Cardinali Barberino; copiam litterarum, una cum litteris, mitto R. Vre.
Scripsi Domino Sennyei, ut commendatorias a Ceesare impetret. Et
quidem primum omnium hae comrnendatorire debent esse in promptu,
et tunc tradendre sunt reliquee litterre Illmo Nuncio, ita ut una cum
meis mittat Illmus Nuncius etiam litteras Ceesaris. Ego eretera privilegia
Alumnorum Pontificiorum nescivi, ideoque duo tantum illa expressi, ut
scilicet Extra tempora et sine Dimissorialibus ordinentur ; si quid prre-
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terea R. Va specifreari volet, faciat. Commendet R. Va meo nomine Illmo
D. Nuncio hoc negotium. Si opus est, pote rit R. P. Rector Patri Pro
curatori Generali hoc negotium commen dare.

Si quid bonorum novorum R. Va accipiet, significet.
Queesc laboret Reverentia V. in Legibus ac Regulis Alumnatus

ordinandis. Et mihi gratum foret, intelligere, ubi finaliter etiam a Supe
rioribus approbabuntur, et in Codicem inscribentur. 1 Rogo autem, id
quod et aliis literis antea rogavi, ut orationes pro me vivo ac mortuo,
ac pro mea Dioccesi inserantur statutis, ad eum fere modum, quo antea
perscripseram, vel etiam meliorem. Si quid in hac parte mihi gratum
feceritis, ego quoque novum hunc fretum libentius lambam, donec ad
perfectum formetur. Valeat Reverentia V., pro me oret, ac R. P. Recto
rem consalutet.

Sellire, ll. Julii 1624.

R. v- addietissimus

Archi-Epus Strigoniensis m. p.
Kívül:

Rdo Patri Henrico Lamormajni.

Ezen levélnek eredetije, melyet Pázmány egészen sajátkezűleg írt, fennmaradt
a budapesti Egyetemi könyvtárban: Pray-gyüjt. XXXIII. köt., 2. Iap. Közölte már
e levelet Fraknói V. (Pázmány P. lev. 393-395. 1.). Fenti közlés az eredeti alapján
történik. V. Ö. Fraknói V, (P. P. és kora, II. köt., 130. 1.)

265.

1624. JÚLIUS 13.

NAGYSZOMBAT.

II. Ferdinánd királyhoz.
A Thurzó Sz. nádor által a királynál Pázmány ellen tett panaszra nézve előadja a prímás, hogy a
nádor a nyitrai megyegyűlésen ép úgy, mint az országgyűlésen a prímásnak elsőséget, a felszólalásban,
kétségbevonja. félreértve a királynak az 1622. évi diétán a prímás és a nádor közti hasonló viszályban

hozott döntését.

Sacratissima Cresarea Regiaque Mas n- Dne Clementissime.

Gravissimis totius Christianitatis negotiis occupatam M> Vestram,
illibenter privatis meis difficultatibus onero. Quia tamen Amicorum
sermonibus accepi, Dm Palatinum querelas contra me apud Mm Vm de
posuisse, cogor rem ipsam M'" Vre humillime aperire, rogando instanter
Mm Vm, ut Palatino injungere dignetur, ne novitatum hujusmodi inven-

I II lap szélén l'á7.mány itt c szavakat írta: "Nota bene".
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tionibus Statum Ecclesiusticum premat, sed veterem usum ac corisue

tudinem observet.
Augustissime Imperator, in Comitatu Nitriensi (sicut et alibi) sub

tribus jam Palatinis, quos in Archi-Episcopatu meo novi, is usus fuit,
ut in Congregatione Comitatuum (sicut et in publicis Regni Comitiis)
prima vox Archi-Episcopi esset. Hic mos, et temporc Dni Forgács, et
etiam tempore moderni Dni Palatini observatus fuit. Et licet prreterito
anno, imo et tertio institerint homines Dni Palatini, ut Vice Comes
ordinem hunc mutaret, induci tamen non potuit prius, quam sub initium
motuum Anni prreteriti. Hane novitatem, ubi primum ego rescivi, ex
consilio primariorum Ecclesiastici ordinis Prrelatorum [ego statim dolui lJ,
quum indignum sit quemquam e jure suo tam gravi, et pretiosi valoris,
ad privata alicujus emolumenta deturbari : Quocirca literas ad Vice
Comitem, ima etiam ad Suprcmum Comitem Nitricnsem hac de re
scripsi, quarum copias in Latinum translatas, Majestati V. hic inc1usas
mitto. Dns Vice Comes litteras meas cum Do Palatino communicavit,
atque hinc illse querelre Dni Palatini. Persuasum enim erat nonnul1is,
ima vulgo plurimis, per Mis Vre Decretum, Sopronii dec1aratum esse, ut
contra veterem usum, Palatinus in posterum prrecederct. Cum tamen
Mas Va Sacratissima disertim dec1araverit, nihil mutare, nihil innovare
Mm Vm voluisse, aut velle.

Quocirca Mm Vm iterum demisse rogo, dignetur serio injungere
Do Palatino, ut ab hujusmodi novitatibus desinat, usum, qui sub aliis
Palatinis fuit, observet. Honorem ego Sure Dominationi omnem deferre
sum paratus, ferre tamen nec possum, nec debeo, ut ex usu ac pos
sessione mere prrerogativre deturber.

Hrec erant, qure humillime M'" Vre perscribere volui, cui de cretero
felicitatem omnem a Deo cx animo precor.

Tyrnavire, 13. Julii 1624.
Sacratiss-- Mattis Vre Humillimus Capellanus

Archi-Episcopus Strigoniellsis m. p.

Ezen levélnek eredetije, mely egészen Pázmány kezeirása, fennmaradt az Orsz.
Levéltárban (az Akadémia könyvtárából idekerült kéziratok közt) : M. kir. KanczeIláriai
Levéltár, "Litterre Archiepiscoporum" 1624. év 17. Közölte már e levélszöveget (bár
a vízfolt miatti olvasási nehézség miatt, több sor kihagyásával) Fraknói V., P. P.
levelezése 395-396. 1. Fenti közlés az eredeti alapján történik.

V. ö. Fraknói v., P. P. élete (Tört. Életrajzok) 138. 1. és P. P. és kora, II. k.,
34. 1., ahol a prímás és nádor köztí 1622. évi viszály története olvasható. Fraknói
(id. mű 34. 1.) említi a nádornak 1624. augusztus 24. levelét (utasítás Czobor J.-hoz),
melyben a nádor elmondja az 1622. évi viszály részleteit.

I Az "ego statim dolui" szavak vízfolt miatt alig olvashatók; olvasása azért lehet téves is.
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266.

1624. JÚLIUS 30.

SZENTKERESZT.

A bányavárosokba küldött királyi biztosokhoz. 1

401

Kiadatlan.

Szerétett volna velük még az Esterházy-féle esküvőre utaztában találkozni Körmöczön, de ez nem tör
ténhetvén meg, kéri a biztosokat. hogy visszatértükben (Beszterczebányáról) látogatnák őt meg Szent

kereszten.

Spectabiles Magnifici ac Generosi nostri, Domini Amici observan
dissimi.

Salute, et officiorum addictissima commendatione prsernissa. Ante
paucos dies, cum huc ad Sanctarn Crucem pervenissemus, prrernisso
Secretario nostro, datisque per eundem ad Spectabiles, Magnifieas et
Generosas Do: Vestras literis nostris, ea omni no intentione, Cremnicium
versus iter ad nuptias Illustrissimi domin i Comitis Eszterhazy" susce
pimus, ut cum Spectabilibus, Magnificis ac Generosis Dominationibus
Vestris colloquendi facultatem et occasionem haberemus. Sed cum id,
nostro infortunio fieri non potuerit, per dominum Perceptorem et Puchkhal
terum (sic!) Camerre Cremniciensis Spectabiles, Magnifieas ac Generosas
Dominationes Vestras rogatas volumus, ut in reditu huc ad S. Crucem
ad nos divertere velint. His Spectabiles, Magnifieas ac Generosas Domi
nationes Vestras diu feliciter valere optantes.

Datum ex S. Cruce, 30. J ulii 1624.

Spect. Mag. ac Gen. Do. Vrar. Amicus ad serviéndum paratus

Archi-Ep. Strigonien, m, p.
Kíviil:

Spectab. Magnificis ac Generosis dominis N. N. Sacres Csesarere
Regireque Majestatis ad Civitates Montanas delegatis Comissariis etc.
Dnis et Amicis observandissimis.

Ezen levélnek eredeti példánya, melyen csak az aláírás (Ol A.-E Str.") Pázmány
kezeírása, fennmaradt a selmeczi bányakamara levéltárában: 1617-1635. évi csomó
ban, fenti dátum alatt. Fenti közlés az eredeti alapján történik.

I Ezek voltak: Dávid Pál és Ostrosich.
2 Esterházy Miklós 16~4. július ~l-én vette el Nyáry Krisztinát (második nejét), Thurz ó Imre

özvegyét; maga a prímás adta őket össze. E nő, saját vallomása szerint (Fraknoi V., P. P. és kora,
Il. köt., 405, 1.) addig színleg protestáns volt, de az esküvő után a kath. vallásra formálisan is rittért.
V. ö. Gróf Esterházy János: Az Esterházy-család és oldalágainak leírása. Budapest, t901, 106. lap.
Esterházy első neje Dersfy Orsolya volt. ki szintén özvegy volt és Esterházyval való házassága alkal
mával konvertált.

Pázmány Percr össz együjiöu levelei. 1. köt. 51
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267.

1624. AUGUSZTUS.
(S. d.)

II. Ferdinánd királyhoz.

Kiadatlan.

A forgalomba hozott, de mindenütt elutasított pozsonyi ezüstpénzeknek olcsóbb áron való beváltását
és újbóli kiveretését javasolja, amiből a királynak is haszna lesz; a körmöczi ezüstpénzek megjavítását

is javasolja.

Sacratissima Caesarea Regiaque Majestas, dne dne c1ementissime.

Difficile est creditu, quantis in angustiis sit misera plebs in
Ungaria, cum aliis de causis, tum quod Moneta Posoniensis exponi ab
ipsis non possit. Ut igitur et plebs sublevetur, et tanta summa pecuniee
Posoniensis, quanta unius anni decursu cusa est, omnino inutilis non
maneat, et quetelte populi conquiescant, non sine invidia exaggerantis,
quod moneta, quam cudi et exponi voluit Majestas Vestra, in Cameris
non acceptetur, consultum videretur, si Majestas Vra in Camera Cremni
ciensi acceptari et recudi faceret, pecuniam Posoniensem, eo valore,
ut utilitas non exigua inde perciperetur. Certe cum Officialibus Maje
statis Vrre Cremniciensibus supputavimus, quod si Marca pecuniee
Posoniensis, continens florenos 5 denarios 50 pro florenis 4 accepta
retur, maximo cum lucro Mattis Vrre recudi posset Posoniensis pecunia.

Praeter causas recensitas, illud quoque me movet, ut hoc fiat, nam
in partibus Cisdanubianis pecunia Cremniciensis omnino non accepta
tur, ex quo conjecturam facio, fore ut tacito populi consensu, brevi
valor Cremniciensis pecuniee cesset. Et licet non .cessaret, tamen ob
commerciorum usum, necessario meliorari debebit pecunia Cremnicien
sis. Utilissimum igitur esset pro Matte Vra, si argentum purum, quod
in Cameram infertur, asservaretur ad illud tempus, quo moneta melior
cudenda esset, nunc vero omnis pecunia Posoniensis recuderetur.